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Abstrakt

Alzheimerova nemoc představuje celosvětově významný socioekonomický problém.

Komplexní a ne zcela objasněné patofyziologické mechanismy jejího vzniku jsou předmětem

intenzivního výzkumu s cílem identifikovat nemocné velmi brzy v průběhu onemocnění a

objevit účinnou prevenci či léčbu. V rozvoji onemocnění hraje podle výsledků výzkumu

posledních let významnou roli mozková mikroangiopatie, jejíž etiologie je multifaktoriální.

Podílejí se na ní pravděpodobně nejen klasická cévní rizika způsobující aterosklerózu, ale i

procesy spojené s neurodegenerací a ukládáním amyloidu v mozku.

Tato práce předkládá přehled dosavadních poznatků o cévních rizikových faktorech a

cévních projevech Alzheimerovy nemoci na zobrazovacích metodách mozku a možných

mechanismech interakce cévních a neurodegenerativních změn. Zaměřuje se na projevy

poškození mozkových cév zjistitelné pomocí neurosonologického vyšetření a předkládá

výsledky vlastního výzkumu v této oblasti. Pomocí průřezové a longitudinální analýzy

prokazuje funkční poruchu mozkové mikrocirkulace u pacientů s různou tíží cévních rizik a

s různou tíží kognitivního poklesu a identifikuje nejvhodnější neurosonologický parametr pro

predikci rizika progrese kognitivních změn. Na stejném vzorku pacientů zároveň zkoumá

souvislost ostatních cévních faktorů a projevů s tíží a progresí onemocnění.

Klíčová slova

Alzheimerova nemoc, demence, mírná kognitivní porucha, subjektivní kognitivní pokles,

vaskulární hypotéza, vaskulární rizikové faktory, neurosonologie, cerebrovaskulární rezervní

kapacita, Breath-Holding Index.
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Abstract

Alzheimer’s disease represents an important socio-economic problem worldwide. Its complex

and not entirely clear pathophysiological mechanisms are subject of intensive research with

the aim to identify the affected individuals very soon in the disease process and to find

efficacious prevention or treatment. According to recent knowledge, a multifactorial

microangiopathy plays a role in the disease development. Probably both traditional vascular

risk factors as well as mechanisms linked to neurodegeneration with amyloid accumulation

are the factors involved.

This work presents a summary of up to date knowledge about Alzheimer’s disease

vascular risk factors, signs of vascular impairment on brain imaging and possible interactions

of vascular and neurodegenerative pathophysiological pathways. It focuses on the

neurosonological signs of brain vascular impairment and presents own outcomes in this

research area. Using cross-sectional and longitudinal design, the study demonstrates

functional impairment of brain microcirculation in patients with various cerebrovascular

burdens and various degrees of cognitive decline and it identifies the most appropriate

neurosonological parameter in the prediction of cognitive decline progression. On the same

study sample it explores the association of other vascular factors and signs with the

development and progression of Alzheimer’s disease.

Keywords

Alzheimer’s Disease, Dementia, Mild Cognitive Impairment, Subjective Cognitive Decline,

Vascular Hypothesis, Vascular Risk Factors, Neurosonology, Cerebrovascular Reserve

Capacity, Breath-Holding Index.
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Seznam použitých zkratek

α-synuklein alfa synuklein

β-sekretáza beta sekretáza

ε2 epsilon 2

ε3 epsilon 3

ε4 epsilon 4

γ-sekretáza gama sekretáza

ACA arteria cerebri anterior

AD Alzheimer’s Disease

ADL aktivity denního života (z anglického Activities of Daily Living)

amyloid-β amyloid beta

ACHEI inhibitor acetylcholinesterázy (z anglického Acetylcholinesterase Inhibitor)

AIDS syndrom získané imunodeficience (z anglického Acquired Immunodeficiency

Syndrome)

AN Alzheimerova nemoc

APOE apolipoprotein E

APP amyloidový prekursorový protein

AUC Area under Curve

AVLT Paměťový test učení (z anglického Auditory Verbal Learning Test)

BA arteria basilaris

BHI index zadržení dechu (z anglického Breath-Holding Index)

BMI Body Mass Index

BOMBS Brain Observer MicroBleed Scale

BNT Bostonský test pojmenování (z anglického Boston Naming Test)

BPSD behaviorální a psychologické symptomy demence

bv-FTD behaviorální varianta frontotemporální demence

BVMT-R Brief Visual Memory Test – Revised

CART Czech Adult Reading Test

CBD kortikobazální degenerace (z anglického Corticobasal Degeneration)

CCA arteria carotis communis

CDT Test hodin (z anglického Clock Drawing Test)

CI Confidence Interval

CJD Creutzfeld-Jakobova choroba (z anglického Creutzfeld-Jakob Disease)

CMB mozkové mikrohemoragie (z anglického Cerebral Microbleeds)

CNS centrální nervový systém
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CRP C-reaktivní protein

CT počítačová tomografie (z anglického Computer Tomography)

DLB demence s Lewyho tělísky (z anglického Dementia with Lewy Bodies)

DSM-V Diagnostic and Statistical Manual of Mental Disorders – 5th Edition

ECA arteria carotis externa

ECR Enhanced Cued Recall

EDV průtoková rychlost na konci diastoly (z anglického End-Diastolic Velocity)

EEG elektroencefalografie

EGb761 výtažek z Ginkgo biloba (z latinského Extractum Ginkgo biloba 761)
18FDG-PET pozitronová emisní tomografie s použitím 18F-fluorodeoxyglukózy

fosfo tau fosforylovaný tau protein

FLAIR fluid attenuated inversion recovery

FTD frontotemporální demence

FTLD frontotemporální lobární degenerace (z anglického Frontotemporal Lobar

Degeneration)

FTD-MND frontotemporální demence spojená s onemocněním motoneuronu (z

anglického Frontotemporal Dementia – Motor Neuron Disease)

FUS Fused in Sarcoma

HDL High-Density Lipoproteins

HITS High Intensity Transient Signal

HIV virus lidské imunodeficience (z anglického Human Immunodeficiency Virus)

HR Hazard Ratio

HRadj adjusted Hazard Ratio

IADL instrumentální aktivity denního života (z anglického Instrumental Activities

of Daily Living)

ICA arteria carotis interna

IMT Intima-Media Thickness

LDL Low-Density Lipoproteins

MCA arteria cerebri media

MCI mírná kognitivní porucha (z anglického Mild Cognitive Impairment)

MFV průměrná průtoková rychlost (z anglického Mean Flow Velocity)

MMSE Mini Mental State Examination

MND onemocnění motoneuronu (z anglického Motor Neuron Disease)

MR magnetická rezonance

MSA multisystémová atrofie

N norma

NART National Adult Reading Test
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NINCDS-ADRDA National Institute of Neurological and Communicative Disorders and

Stroke and the Alzheimer's Disease and Related Disorders Association

NMDA N-methyl-d-aspartát

OR Odds Ratio

PCA arteria cerebri posterior

PET pozitronová emisní tomografie (z anglického Positron Emission

Tomography)

PI index pulzatility (z anglického Pulsatility Index)

PPA primární progresivní afázie

PSP progresivní supranukleární paralýza

PST Pražský Stroop test (z anglického Prague Stroop Test)

PSV průtoková rychlost na vrcholu systoly (z anglického Peak Systolic Velocity)

RI rezistenční index (z anglického Resistance Index)

RNA ribodeoxynukleová kyselina (z anglického Ribodeoxynucleic Acid)

ROC Receiver Operating Characteristics

ROCFT Rey-Osterriethova komplexní figura (z anglického Rey-Osterrieth Complex

Figure Test)

SCD subjektivní kognitivní pokles (z anglického Subjective Cognitive Decline)

SPECT jednofotonová emisní výpočetní tomografie (z anglického Single Photon

Emission Computed Tomography)

SWI Susceptibility Weighted Imaging

TCCS transkraniální barevná duplexní sonografie (z anglického Transcranial Color-

Coded Sonography)

TCD transkraniální dopplerovská sonografie (z anglického Transcranial Doppler)

TDP-43 transactive response DNA binding protein 43

TIA tranzitorní ischemická ataka

TMT Test cesty (z anglického Trail Making Test)

UDS Uniform Data Set

vCJD variantní Creutzfeld-Jakobova choroba (z anglického variant Creuzfeld-Jakob

Disease)

VA arteria vertebralis

VD vaskulární demence

WAIS-III Wechslerova škála inteligence pro dospělé, třetí revize (z anglického

Wechsler Adult Intelligence Scale, Third Revision)

WML White Matter Lesions

WMS-III Wechslerova paměťová škála, třetí revize (z anglického Wechsler Memory

Scale, Third Revision)
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1 Úvod

S prodlužující se délkou dožití rychle narůstá počet starších lidí a s ním i incidence a

prevalence chronických chorob. Jednou z nich je demence – chronické a progredující


[…]


nových hypotéz vzniku onemocnění a intenzivnímu výzkumu rizikových faktorů s cílem

nalezení možných preventivních opatření.

V posledních přibližně třech dekádách přibývá důkazů o roli cévních faktorů v rozvoji

onemocnění. Tradiční cévní rizikové faktory (arteriální hypertenze, diabetes mellitus,

hypercholesterolémie, obezita) jsou u pacientů s AN častější než u kognitivně zdravé

populace (především jde o výskyt těchto onemocnění ve středním věku, tedy ještě před

klinickými projevy AN). Rovněž jsou častější projevy cévního poškození na zobrazovacích

metodách mozku, a to jak na vyšetřeních strukturálních (na MR mozku patrné léze bílé

hmoty), tak funkčních (snížená regionální i celková perfuze na SPECT). Zdá se, že dochází

ke komplexnímu poškození struktury i funkce neurovaskulární jednotky (její funkce

autoregulační, trofické, imunitní i bariérové). Příčinou cévního poškození nejsou pouze

tradiční cévní rizikové faktory, nýbrž i samotné účinky neurodegenerativní složky

s patologickým metabolismem amyloidu.

Funkční porucha mozkových cév je patrná i při neurosonologickém vyšetření. V souladu

s existujícími studiemi jsme na vzorku pacientů centra pro poruchy paměti prostřednictvím

vyšetření mozkového průtoku ultrazvukovou metodou TCCS prokázali u pacientů s AN

sníženou cerebrovaskulární rezervní kapacitu vyjádřenou jako BHI, v menší míře je tento

nález patrný i u pacientů s MCI. Zjistili jsme stranovou asymetrii s větším postižením

v povodí levé MCA, jež však bude vyžadovat ověření na větším vzorku pacientů. BHI se

rovněž ukázal jako nejvhodnější neurosonologický parametr pro predikci progrese

kognitivního poklesu do syndromu demence při AN u pacientů s SCD a MCI. Navrhli jsme

cut-off hodnotu pro odlišení patologických hodnot BHI u pacientů s kognitivním poklesem.

Díky našim výsledkům jsme upravili neurosonologický protokol, který je vhodný

k neinvazivnímu vyšetření pacientů s kognitivním poklesem a je proveditelný v poměrně

krátkém čase v běžné ambulantní praxi. Podává cennou doplňující informaci o funkčním

stavu mozkové mikrocirkulace daného pacienta ve vztahu k možné progresi kognitivního

poklesu. Význam má i hodnocení WML na MR mozku, jejichž rozsah roste s tíží

onemocnění. Screening tradičních cévních rizikových faktorů nepřispěje výraznou měrou
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k predikci progrese onemocnění, avšak jejich optimální léčba má význam pro snížení celkové

kardiovaskulární mortality.

Naše studie umožnila získání nových poznatků o významu vaskulárních faktorů v

patogenezi AN. Současné důkazy podporují roli transkraniálního sonografického vyšetření

jako screeningové metody v kognitivní medicíně. Je však nutno říci, že výsledný efekt

kontrolních strategií vaskulárních faktorů ve smyslu zpomalení kognitivní deteriorace není

prozatím podpořen pozitivními randomizovanými klinickými studiemi. Projekt tedy jistě

naznačuje ovlivnění mikrocirkulace jako jednu z možných výzkumných priorit u hrozící

pandemie demence.
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13 Summary

AD is the most frequent cause of dementia and it represents a serious socio-economic

problem worldwide. Its complex pathophysiological mechanisms are not entirely clear and

there still exists no causal therapy for this devastating disease. There are efforts to identify the

patients very early in the disease process, because the effects of the available symptomatic

therapy in the stage of dementia are limited. The research also focuses on finding new

hypotheses of the disease development and possible preventive measures.

In the last three decades there has been a growing evidence for the role of vascular factors

in the disease development. The traditional vascular risk factors (arterial hypertension,

diabetes mellitus, hypercholesterolemia, obesity) are more frequent in patients with AD than

in cognitively healthy population; particularly important is the presence of these risk factors

in midlife, before the clinical symptoms of AD develop. Also the signs of vascular

impairment seen on structural as well as functional brain imaging are more frequent (WML

on MRI, regional and global hypoperfusion on perfusion SPECT). The structure and function

of the whole neurovascular unit (autoregulatory, trophic, imunne and barrier function) seem

to be impaired in a complex manner. The cause of this impairment is not only the impact of

traditional vascular risk factors, but also the neurodegenerative pathway with the pathological

amyloid metabolism.

The functional impairment of brain vasculature can be detected also using the

neurosonological examination. In accordance with existing studies we proved reduced

cerebrovascular reserve capacity expressed as BHI using the TCCS ultrasound method on our

memory clinic AD patients, in a lesser extent also in MCI patients. We found an

asymmetrical impairment with left-sided dominance, but this finding needs confirmation on a

bigger sample. BHI also seems to be the best neurosonological parameter for the prediction of

SCD and MCI progression into AD dementia. We suggest a cut-off value for pathological

BHI in patients with cognitive decline.

Based on our findings, we adapted the neurosonological protocol, which is suitable for

non-invasive examination of patients with cognitive decline and practicable in a relatively

short time in an outpatient office. It provides valuable additional information on the

functional state of brain microcirculation in a relationship to possible cognitive decline

progression. The assessment of WML on brain MRI is important as well, as their extent

grows with disease severity. Traditional vascular risk factor screening does not provide a

relevant information concerning progression, but their optimal therapy is important to reduce

the overall cardiovascular mortality.
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Our study provides new knowledge on the importance of vascular factors in the

pathogenesis of AD. The recent evidence supports the role of transcranial ultrasound

examination as a screening method in the cognitive medicine. Until now the effect of vascular

factors control strategies on slowing down of the cognitive deterioration was not supported by

positive randomised clinical trials. Our project suggests, that the microvascular impairment

should be one of research priorities facing the pandemics of dementia.
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