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Na základě jmenování předkládám oponentský posudek na disertační práci MUDr. Barbory

Soukupové Urbanové. Předkládaná disertační práce s názvem „Neurosonologické markery progrese

kognitivního deficitu u pacientů s demencí“ má celkem 152 číslovaných stran vlastního textu a 8

příloh. Práce je strukturována standardním způsobem. Před textem jsou zařazeny prohlášení

studenta, poděkování, identifikační seznam, abstrakt v českém a anglickém jazyce a seznam

použitých zkratek. Za vlastním textem jsou zařazeny závěr, souhrn v české a anglickém jazyce,

seznam použité literatury a v 8 přílohách 4 prvoautorské a 4 spoluautorské publikace.

Práce zpracovává velmi zajímavé téma markerů, které ovlivňují progresi kognitivního

deficitu u pacientů s demencí. Prevalence demence celosvětově výrazně narůstá, a to především

s prodlužujícím se věkem dožití a díky tomu narůstajícím počtem starších lidí. Časná diagnostika a

prognózování průběhu by mohly být velmi přínosnými v léčbě pacientů s demencí.

V Úvodu je nejdříve definována základní problematika demence a její nejčastější formy –

Alzheimerovy nemoci. V druhé kapitole jsou podrobně popsány kognitivní změny ve stáří a jejich

kategorizace. Ve třetí kapitole jsou pak popsány epidemiologie, patofyziologie, klinický obraz,

diagnostika, terapie a prevence Alzheimerovy nemoci a následně jsou popsány i další

neurodegenerativní onemocnění způsobující demenci.

Ve čtvrté kapitole je popsána anatomie mozkových cév, avšak je zaměřena jen na arteriální

systém a zcela opomíjí systém žilní. Následně je popsána velmi stručně a nepřesně fyziologická

regulace mozkového průtoku. Dále jsou v této kapitole popsány cévní onemocnění mozku a
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vaskulární demence.

V páté kapitole jsou popsány vaskulární aspekty Alzheimerovy nemoci. Autorka zde

podrobně a kriticky hodnotí jednotlivé vaskulární aspekty u Alzheimerovy nemoci. V šesté

podkapitole je popisováno postižení neurovaskulární jednotky u kognitivních poruch. Tato část by si

zasloužila více rozpracovat. Informace jsou zde uváděny velmi stručně, logicky na sebe nenavazují

a nedávají dostatečný popis neurovaskulární jednotky a její funkce. Tato část spolu s podkapitolou

Fyziologická regulace mozkového průtoku je pro tvorbu hypotézy a cílů práce klíčová.

V šesté kapitole je popsána neurosonologie a její význam v kognitivní neurologii. Je zde

popsáno vyšetření tepenného systému, a to krčních i intrakraniálních mozkových tepen, včetně

funkčního vyšetření a detekce mikroembolizací. Nicméně je zde zcela opominuto vyšetření

mozkového parenchymu v B-obraze, tzv. transkraniální sonografie. Toto vyšetření je využíváno

prakticky pouze v diagnostice neurodegenerativních onemocnění včetně onemocnění spojených

s demencí. Navíc u Alzheimerovy nemoci lze pomocí transkraniální sonografie detekovat atrofii

mediálního temporálního laloku, což lze využít v časné diagnostice a diferenciální diagnostice

tohoto onemocnění. V rozporu s tím autorka v této kapitole tvrdí, že zobrazení mozkového

parenchymu pomocí B-módu na TCCS nemá pro pacienty s Alzheimerovovu nemocí žádný

klinický význam a odkazuje na obsoletní literární zdroj Také v dalším textu popisujícím měření

perfúze mozku pomocí ultrazvuku není popsáno měření minutového průtokového objemu

v jednotlivých intrakraniálních tepnách, což by mohlo výrazně přispět k pochopení role vaskulární

složky na progresi kognitivního deficitu.

Celkově je teoretický úvod na více než 70 stranách napsán v mnohých částech relativně

podrobně, avšak díky velmi skromnému popisu neurovaskulární jednotky a fyziologické regulaci

mozkového průtoku nedává dostatečný podklad pro vytvoření hypotézy a stanovení odpovídajících

cílů práce. Všechny 3 cíle jsou nesprávně stanoveny. První cíl má za úkol zhodnotit přítomnost

mikro- a markoangiopatie a funkční stav mozkové cirkulace u pacientů s kognitivním poklesem,

nízkými vaskulárními riziky a vaskulárními změnami. Zaprvé není jasné, jakými statistickými

metodami autorka chce změny „zhodnotit“ a co je tedy vlastně cílem. Zadruhé, pokud zařazení

pacienti nebudou mít vaskulární změny, jak je v cíli popsáno, pak logicky nemůže být přítomna ani

mikro- ani makroangiopatie.

V druhém cíli autorka deklaruje, že určí vhodný neurosonologický marker progrese

kognitivního deficitu do demence, nicméně v hypotéze již predikuje, že to bude cerebrovaskulární

rezervní kapacita. Třetí cíl pak neodpovídá tématu disertační práce, protože je zaměřen na nálezy na
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magnetické rezonanci a téma je neurosonologické vyšetření.

V osmé kapitole jsou popsány postupy k dosažení jednotlivých cílů. Tyto postupy jsou

popsány nedostatečně. Následně je popsán výběr pacientů a jednotlivá vyšetření, která byla u těchto

pacientů provedená. Část popisující neurosonologické vyšetření je relativně velmi stručná na to, že

jde o klíčové vyšetření v prezentované práci. Následně se ve výsledcích a diskuzi objevuje, že bylo

hodnoceno celkem 59 neurosonologických markerů, ale v metodice chybí přesná definice těchto

sledovaných parametrů. V poslední části je obecně popsána statistika. Zde by bylo vhodné

podrobněji popsat, pro které případy byly použity jednotlivé statistické metody, nejen výčet metod.

Navíc není jasné, kolik faktorů vlastně bylo v každém z cílů hodnoceno. Jelikož jich bylo mnoho

desítek, tak je nutné použít Bonferroniho korekci, která však použita nebyla!

Ve výsledcích chybí Bonferroniho korekce statistické významnosti. Při hodnocení sta

parametrů je hranice statistické významnosti p ˂ 0,0005. V tomto případě žádný ze sledovaných

parametrů nedosahuje statistické významnosti. Výsledky zde uvedené nejsou v souladu s cílem

číslo 1. Cílem bylo zhodnotit přítomnost mikro- a makroangiopatie a funkční stav mozkové

cirkulace u pacientů s kognitivními změnami, ale ve výsledcích jsou srovnávání pacienti

s Alzheimerovou nemocí, pacienti s mírnou kognitivní poruchou a zdravé kontroly. Navíc bylo

porovnáváno 100 znaků u pouhých 62 subjektů rozdělených do 3 skupin. V metodice chybí ke

každému cíli stanovení velikosti vzorku. Není jasné, proč bylo vybráno právě 62 subjektů. Navíc se

zdá, že tento počet je velmi nízký k průkazu jakékoli statistické významnosti.

V popisu výsledků k druhému cíli jsou stejné metodické chyby jako v prvním cíli. Chybí

výpočet velikosti vzorku, není definován celkový počet sledovaných markerů, není provedena

Bonferroniho korekce. Navíc zde není jasné, proč byli vyřazeni pacienti s vaskulárními riziky a

postižením mozkových tepen. Toto mohlo vést k nekontrolovatelné chybě, protože vyšetřeními byly

vyřazeny jen určité cévní patologie a zdaleka ne všechny.

Výsledky třetího cíle nespadají do tématu práce.

Diskuze je podobně jako Metodika ve srovnání s ostatními částmi práce velmi stručná.

Chybí zde jasný popis dosažených výsledků, jejich kritické zhodnocení, výčet limitací práce a

především jasné vysvětlení mechanizmů vysvětlujících dosažené výsledky.

Dalším drobným nedostatkem práce je používání nadměrného množství zkratek, čímž se

text stává hůř čitelný a pochopitelný. Celkem je v seznamu zkratek uvedeno 96 výrazů!

V závěru jsou popsány některé z dosažených výsledků. Nicméně autorka konstatuje, že na

základě dosažených výsledků byl optimalizován protokol neurosonologického vyšetření, avšak o
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tomto není ve výsledcích ani diskuzi žádná zmínka. Navíc, toto nebylo cílem práce a ani v závěru

vlastně není charakterizováno, jak a proč byl tento protokol upraven. Mnoho závěrů je zavádějících,

např. že tradiční kardiovaskulární rizikové faktory nepredikují riziko zhoršování kognitivních

funkcí, protože toto nebylo adekvátně v práci studováno (nedostatečný počet zařazených subjektů,

nevhodná metodika).

Nicméně počet publikací k tématu disertační práce (4 prvoatorské a 4 spoluautorské),

z nichž 3 jsou v časopisech s IF na 3,0 jsou dostatečné k doložení schopností uchazečky provést

vědeckou práci na úrovni, která je k obhajobě disertační práce požadována.

Stručný souhrn

Disertační práce MUDr. Barbory Soukupové Urbanové představuje vlastní práci autorky.

Téma práce je velmi zajímavé a aktuální, je psaná srozumitelně, i když se zbytečným množstvím

zkratek. Teoretický úvod jasně ukazuje dostatečný přehled dr. Soukupové Urbanové v dané

problematice, jen problematika neurovaskulární jednotky a regulace mozkového průtoku mohly být

popsány detailněji. V definici cílů, metodice a popisu výsledků jsou patrné nepřesnosti a chyby,

které však ještě nepřesahují přijatelnou mez.

K předložené disertační práci mám následující otázky:

1/ Můžete přesněji definovat cíle práce?

2/ Jaké neurosonologické markery byly hodnoceny? Uveďte je v souhrnné tabulce.

3/ Jak si vysvětlujete rozdíly v neurosonologických parametrech u pacientů s různou tíží

kognitivního deficitu?

4/ Jak si vysvětlujete, že pacienti s progresí do demence vykazují nižší hodnoty indexu zadržení

dechu? Je snížený index zadržení dechu (snížená vazodilatace v periferii při hyperkapnii)

následkem neurodegenerace a úbytku funkčních neuronů nebo postižení prekapilár urychluje

neurodegeneraci?
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Závěr

Disertační práce MUDr. Barbory Soukupové Urbanové „Neurosonologické markery

progrese kognitivního deficitu u pacientů s demencí“ splňuje minimální požadavky kladené na

disertační práci. Disertační práce splnila s výhradami všechny cíle. Zabývá se aktuální tématikou,

přináší nové poznatky, částečně uplatnitelné v klinické praxi. Doktorandka při jejím zpracování

prokázala tvůrčí schopnosti stejně jako znalost literatury. Publikace výsledků disertační práce jsou

na dostatečně vysoké úrovni.

Disertační práci doporučuji k obhajobě podle §47 VŠ zákona 111/98 Sb. V případě úspěšné

obhajoby doporučuji udělit uchazečce akademický titul doktor ve zkratce „Ph.D.“ dle příslušného

zákona.
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